JOŠ O SVEČANOSTIMA »BIRANIH KRALJEVA« U MLETAČKOJ DALMACIJI.

Kada sam u 7. svesku »Narodne Starine« (1924. III. 84.—90.) načeo raspravu pod gornjim naslovom, čitalac ovoga časopisa don Miho Barada, župnik u Segetu kraj Trogira, zainteresovan u proučavanju trogirskoga gradskoga arhiva bio je ljubazan da mi na publikaciju pošalje naredni prepis odlomka iz zapisnika parnice vodene u trogirskoj kući 30. IV. 1272.

Tim fragmentom dobiven je odličan dokument, koji će znanje o »birnju« temeljito proširiti, tim više, što je historijski zajamčeni datum pomaknut sada već u XIII. stoljeće.

Die ultima aprilis. Bastianus Luce¹ pro parte communis proposuit contra Boghidanum filium percussit Marinci filium Devacce cum suo ense et vulneravit eum et in eum san(guinem fecit) post festum Passce de praesenti edomada.

Item Dessa Duimi de Morcegafaba pro parte dicti Boghidani respondit dicens, quod dictus Boghidanus non fecit superbiam..... quod teneatur ad bannum, et dixit quod consuetudo est in Tragurio, quod homines faciunt reges et dominos inter se et ludunt cum armis inter (se in) Pascate et post festum per plures dies; et ipse Boghidanus et alii sui socii fecere regem et ludebant cum armis et faciebant praecpta illius qui erat rex et ducebant homines ad regem eorum quando rex percipiebat; et stando ipsi in circuitu monasterij sancti Johannis² et ludebant ibi et ipse Marinci cum praedicto Boghidano insimul ludebant cum armis et ludendo si(mul il)le Marinci percussus fuit, et non fuit percussus dolo nec fraude nec malicia nec culpa dicti Boghidani nec malo animo eum percussit — unde ob hoc non tenetur ad bannum communis».

U dokumentu se parnica i dalje razvija, ali nema važnosti za naše pitanje.

Nadovezujući na ono, što sam u prvom članku napomenuo o Fortisovom opisu tog običaja u Šibeniku, dodajem, da sam i u Kukuljevićevoj ostavštini naišao na tu temu, na ispise koncepta za ediciju pjesme Šibenčana Petra Divnića (* ca. 1525., † ca. 1600.) »U pohvalu grada Šibenika«, i tu se nalaze također bilješke značajne za naše pitanje »birnja«. Kukuljević naime kaže: »Neimajući čitavu pjesan, priobćujemo u izvadku samo onaj komad pjesme koji Fortis u staroj

¹ Današnji državni odvjetnik.

² Znamenita benediktinska opatija.

* Znakovi ».....« naznačuju nečitljiva i uništena mesta pisma, koje je stradalno od vlage i moljaca.

veoma lošoj ortografiji priobćí«, pa zatim odmah dalje: »Pod kraljem razumjeva se tu stari običaj Šibeničanah, koji bi običavali oko Božića svake godine iz svoje sredine izabirati kralja na 14 danah, te bi kroz ovo vrieme dvorili i slušali ga kao pravoga kralja«. Tiče se to ovih stihova: